
MINISTERSTVO VNITRA  

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

________________________________________________________________ 

Čj. PO-1018/IZS-2003 

 

 

 

 

S c h v a l u j i :     genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r. 
generální ředitel HZS ČR 
a náměstek ministra vnitra 

 

 

 

 

 

U Č E B N Í  O S N O V Y  

 

kurzu V-40 

velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 0 0 3 



 2 

 
Charakteristika kurzu V-40 velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí 
 
 
Délka trvání kurzu:  40 hodin. 

Určení: pro velitele družstev  a velitele jednotek SDH obcí kategorie JPO II a JPO III. 

Požadavky na zařazení do kurzu: 

- absolvování základní odborné přípravy členů dobrovolných jednotek PO,  
- tři roky praxe v jednotce PO. 

 Dokladem o úspěšném ukončení kurzu je osvědčení o odborné způsobilosti k výkonu 
funkce velitele družstva a velitele jednotky SDH obce kategorie JPO II a JPO III s platností 
na dobu pěti let.  
 
 

Tématický plán 
 

Téma Obsah                   Počet hodin 
              teorie praxe celkem 
__________________________________________________________________________ 

1. Organizace požární ochrany   11   0 11 
1.1. Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších  

předpisů, a vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti 
jednotek požární ochrany, 
- struktura státní správy v PO, 
- pomoc při zdolávání požárů, osobní pomoc, věcná pomoc, ná- 
    hrada ušlého výdělku, náhrada výdajů, vstup na nemovitosti. 
- druhy jednotek PO základní úkoly jednotek PO, dělení výkonu  
    služby v jednotce PO, plošné pokrytí – organizace jednotek PO, 
- odborná způsobilost a odborná příprava,  
- poskytování pomoci při zdolávání požárů,  
- spolupráce na úseku PO s občanskými sdruženími,  
- náhrada škody - odškodňování úrazů, jednorázové mimořádné  
    odškodnění,  
- náhrada věcné škody,  
- oprávnění osob pověřených plněním úkolů na úseku PO,  
- povinnost mlčenlivosti,  
- živelní pohromy a jiné mimořádné události, 
- stejnokroje a funkční označení,  
- dokumentace požární ochrany obce - přehled, stupně poplachu, 
- dokumentace využitelná u zásahu u právnických osob. 

1.2. Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární  
       ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 

-   dokumentace požární ochrany obce. 
 
 
 
 



 3 

 
 

1.3. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 
- definice pojmů, 
- složky IZS – dělení, 
- organizace záchranných a likvidačních prací v místě zásahu  
      a pravomoci velitele zásahu,  
- vyžadování pomoci pro provádění záchranných a likvidačních  
      prací – oprávnění pomoc vyžadovat, plánovaná pomoc na vy- 
      žádání, ostatní pomoc, 
-    zařízení a stavby civilní ochrany, 
- náhrada za omezení vlastnického nebo užívacího práva, poskyt- 
      nutí věcné a osobní pomoci, náhrada škody. 

1.4. Poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných 
událostech 
- úkoly jednotek PO na úseku civilní ochrany a ochrany obyvatelstva 
- havarijní plány,  
- zásady koordinace složek IZS,   
- způsoby provádění evakuace, 
- krizový plán kraje - informativně /nařízení vlády č. 462/2000 Sb.,  
      k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., 
      o krizovém řízení a o změně některých zákonů.(krizový zákon)/. 

2. Odborná příprava členů jednotek SDH obcí    4 2 6  
- příprava na provedení pravidelné odborné přípravy jednotky PO, 
- odborná způsobilost,  
- příprava provedení a vyhodnocení cvičení. 

3.  Spojení     1 1 2  
- předpisy pro provoz v radiokomunikační síti PO, 
- spojení u zásahu. 

4.  Zdravotní příprava    1 1 2 
- zásady poskytování první pomoci. 

5.  Taktika – řídící a rozhodovací proces, specifikace a činnost u zásahu 12 0      12 
5.1. Základní zásady taktiky a velení u zásahu 

   5.1.1. Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly Ř  
   5.1.2. Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitoly O  
   5.1.3. Důvody provádění evakuace materiálu a cenných předmětů 

           -    způsoby a zásady provádění této evakuace, 
           -    úkoly při provádění evakuace. 
5.2. Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola P 
5.3. Identifikace nebezpečné látky, úkoly a činnost jednotky PO při  
       zásahu na nebezpečnou látku. 
5.4. Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola S 
5.5. Dílčí zpráva o zásahu, zpráva o zásahu. 
5.6. Metodické listy Bojového řádu jednotek PO kapitola N 
5.7.Bezpečnost a ochrany zdraví hasičů při zásahu - úkoly velitele 

 družstva 
5.8.Rozsah minimální péče o hasiče u zásahu. 

 



 4 

 
 
 

5.9. Úkoly velitele družstva po zdolání události 
- závěrečná opatření u zásahu, 
- odjezd z místa zásahu. 

6. Práce ve výšce na nad volnou hloubkou  1 3 4     
     -     základní bezpečnostní předpisy pro práce ve výšce a nad  

volnou hloubkou, základní materiál používaný pro zajištění  
            bezpečné práce ve výšce a nad volnou hloubkou,  

-     praktický výcvik 
        (viz Osnova základní odborné přípravy pro práce ve výšce a nad  
           volnou hloubkou). 

7. Ověření odborné způsobilosti 
- dokumentace zdolávání požárů, 1 0  1 
- praktická zkouška z řízení zásahu, 0 1    1 
- ústní zkouška nebo písemná zkouška (test). 1 0  1 

 
Celkem hodin                                                                                                32          8       40 
 
 
     Tyto učební osnovy nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2004. Učební osnovy kurzu „V3 ve-
litelů dobrovolných jednotek požární ochrany“ čj. PO-408/II-98 ze dne 30. ledna 1998 pozbý-
vají platnosti dnem 31. prosince 2003.  


